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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BIMARE
DREJTORIA E MBROJTJES SEE TERRITORIT DHE EMERGJENCAVE CIVILE
SEKTORI I EMERGJENCAVE CIVILE

Nr 366 Prot Himaré, mé 27.05 . 2026
1

PROJEKTVENDIM

Nr.D & , daté 22.05 .2026

“PiiR MIRATIMIN E PLANIT T VEPRIMIT MBI RADHEN E PUNES DHE
PROCEDURAT Qi DO T NDIQEN NGA DREJTORIA E MBROJTJES SE
TERRITORIT DHE EMERGJENCAVE CIVILE Ni BASHKINE HIMARE,

STRUKTURAT E SHERBIMIT TE MBROJTJES NGA ZJARRI DHE SHPETIMI,
DREJTORITE DHE SEKTORI I MZSH PRANE BASHKIVE, INSTITUCIONET
SHTETERORE PERGJEGJESE NI RASTET E RENIES SK ZJARREVE MASIVE
NIt PYJE DHE KULLOTA?”

Mbéshtetur né Ligjin Nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, Neni 54, Ligjin
Nr.44/2015 “Kodi Civil i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérise”, ligjin
nr.45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, VKM nr. 747, daté 20.11.2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e agjencisé kombétare t& mbrojtjes civile”, VKM nr. 923, daté 25.1 1.2020
“Pgr funksionimin e organizimin e komitetit t& mbrojtjes civile dhe bashképunimin
ndérinstitucional té institucioneve dhe t& strukturave té sistemit t& mbrojtjes civile”;

Késhilli Bashkiak Himaré pasi shqyrtoi materialin e paraqitur nga Kryetari i Bashkis¢
Himaré,;

VENDOSI:

[. Té miratéojé planin eveprimit mbi radhén e punés dhe procedurat q¢ do t€ ndigen nga
drejtoria e mbrojtjes sé territorit dhe emergjencave civile né bashkin€ himarg,
strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi, drejtorité dhe sektori i
mzsh prang bashkive, institucionet shtetérore pérgjegjése né rastet e r€nies s&
zjarreve masive né pyje dhe kullota.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Bashkia Himaré, drejtorité dhe strukturat
pérgjegjése t& ngarkuara pér kété ¢éshtje.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas Ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™,
Neni 55, pika 6.
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PLANI I VEPRIMIT

“MBI RADHEN E PUNIS DHE PROCEDURAT QI DO TiE NDIQEN NGA
DREJTORIA E MBROJTJES Si TERRITORIT DHE EMERGJENCAVE CIVILE
NIt BASHKINE HIMARE, STRUKTURAT E SHERBIMIT TE MBROJTJES NGA

ZJARRI DHE SHPETIMI, DREJTORITE DHE SEKTORI I MZSH PRANE

BASHKIVE, INSTITUCIONET SHTETERORE PERGIEGJESE NE RASTET E
RENIES SE ZJARREVE MASIVE NE PYJE DHE KULLOTA”

BAZA LIGJORE
1. Ligjinr.45/2019, date 18.07.2019, “ Pér Mbrojtjen Civile”.
2. Ligj nr.152/2015, « Pér shérbimin e Mbrojljes nga Zjarri dhe Shpétimin™.
3. Ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”
4, VXM nr. 807, date 28.12.2023, “Pér miratimin e Planit Kombétar té
Emergjencave Civile”.
5. VKM nr 168 daté 24.03.2023 “Vlerésimi i Riskut nga fatkeqésit natyrore”.
VKM nr.94 daté 22.02.2023, “Strategjia kombétare e Vlerésimit t& riskut”
7. V.KM. nr 965, date 02.12.2015, “Pér bashképunimin ndérinstitucional 1é
strukturave té drejtimit, né rastet e Emergjencave Civile dhe Krizave”.
8. Ligjit nr.57, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”

S

QELLIMI:

Marrja ¢ masave paraprake pér parandalimin dhe pérballimin e shuarjes t€ zjarreve
qé mund t& shkaktohen né objekte, né sipérfage t&¢ médha né pyje dhe kullota n¢ gjithé
territorin ¢ Bashkisé Himaré, pérgatitja dhe planifikimi i elementéve t& gadishmérisé nga té
gjitha strukturat pjesémarrése pér organizimin e shuarjes t€ zjarreve, rritja ¢ aftésive t¢
drejtuesve pér reagimin e menjéhershém, si dhe bashképunimin dhe bashkérendimin e
veprimeve me strukturat e tjera té bashkisé pér pérballimin e situatave (& rénies & zjarreve
né kéto objekte me réndési ekonomike.

Pér periudhén pranveré-veré 2026 si rezultat i rritjes ekstreme t€ temperaturave, dhe
té krijimit t& situatave emergjente nga zjarret masive né sipérfaqet e fondit pyjor dhe
kullosor né& gjithé territorin e bashkisé, nga Sektori i M.C t&¢ Bashkis¢ Himarg,
Drejtorité/Sektorét e pérfshira prané bashkive, pérgjegjésit e M.Z.SH-sé prané bashkisé.
Drejtoria (Sektorét) ¢ Shérbimit Pyjor prané Bashkis¢ strukturat e tjera t€ institucioneve
shtetérore pérgjegjése, pér pérballimin dhe menaxhimin e kétyre zjarreve ndjekin kété
radhé pune: :

Rradha ¢ punés pér menaxhimin e situatés né rasté zjarri
e Me marrjen e informacionit nga burime t&€ ndryshme pér rénie zjarri, mbas
konfirmimit t& vértetésisé sé ngjarjes dhe saktésimit t& vendit ku ka réné zjarri, vihet
né dijeni Kryetari i Bashkisg, Prefekti i Qarkut dhe Q.K.O.E.C (A.K.M.C).
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e Nga ana e Mzsh-sé t& vihet dijeni Kryetari i Bashkisg, Sektori i M.C, Administratori
i NJ. Adm, drejtuesit ¢ shérbimit pyjor. si dhe drejtuesit i Komisiaratit t&€ Policisg,
Posta e Policisé pér Kufirin dhe Migracionin, Inspektorati i Mbrojtjes s¢ Territorit,
Agjencia e Zonave t& Mbrojtura subjektet private t& cilat kané n€ administrim
sipérfage kullotésore dhe pyje.

‘e Nga sektori i M.C, evidentohet situata e rénies sé zjarrit dhe ndjekin né vazhdimési
masat e matra nga strukturat pérgjegjése té cilat e véné né dijeni pér veprimin
konkret q& ato kryejné né terren né lufté kundgr zjarrit.

e Merr informacione t& vazhdueshme mbi forcat dhe mjetet pjes€émarrése né vatrén ¢
zjarrit, zhvillimin e situatés dhe marrjen e masave t&¢ métejshme pér shtimin e
mjeteve dhe forcave nga strukturat e tjera pérgjegjése.

o Ndjek zhvillimin e situatés pér shuarjen e zjarrit ne terren deri né izolimin dhe
shuarjen e tij pérfundimtar dhe informon Kryetarin e Bashkis¢, Prefektin dhe
QK.OE.C (AKM.C).

o Pér rastet e rénies sé zjarrit u kérkohet strukturave t¢ Komisiaratit t& Policisé
informacion pér zbulimin dhe identifikimin e zjarrvénésve.

Kur rastet e zjarreve jané té médha dhe nuk arrin té pérballohet nga forcat dhe
mjetet e njé bashkie veprohet né kété ményré:

Sektori i M.C i propozon Kryetarit t& Bashkisé pér ngritjen e K.M.C.B.

Béhet njoftimi i anétaréve t&€ K.M.C.B dhe organizohet mbledhje e kétij komisioni.
Béhet njohja e anétaréve té komisionit me situatén aktuale t€ krijuar.

Kryetari cakton drejtuesin e operacionit né shkallé Bashkie, (Pérgjegjési i Sektorit
té M.C. dhe Pérgjegjési i sekiorit té shérbimit té Mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin té
bashkisé ku ka réné zjarri té cilin e kompleton me forca dhe mjete té nevojshme.)

Udhézon anétarét e komisionit pér ndjekjen nga afér 1€ situatés, dhe organizimin e
punés né vendngjarje pér shuatjen e zjarreve duke pasur prioritet jetén e njerézve, gjéné e
gjallé si dhe pronén private.

Kryetari mbledh t¢ dhénat q& dérgon sektori i M.C. s¢ bashkis¢ dhe MZSH, i
pérpunon ato dhe i raporton Prefektit.

e Mbi bazén e informacioneve t& marra dhe raportimeve nga sektori i M.C. s&
bashkisé dhe MZSH, harton raportin e dy oréve té para dhe i dérgon ato prang Prefektit,
QK.0.E.C (AKM.C)..

Kur rénia e zjarrit ka njé shtrirje t& madhe dhe situata véshtirésohet Kryetari i Bashkis¢
i bén kérkesé Prefektit dhe ky i fundit MM. pér futjen né veprim t& forcave t& ushtrisé
(Detashmentin e Mbéshteljes Rajonale).

o Kur pér shkak t& terrenit kur nuk mund t& veprojné forcat dhe mjetet zjarrfikés dhe
situata del jashté kontrollit, Kryetari i Bashkisé i kérkon dhe Prefektit kérkon prang
Q.K.0.E.C (AK.M.C). duke béré kérkesé¢ me shkrim pér ndérhyrje me forca shtes¢ (nga
foka ose ajri).
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Drejtuesi operacional né shkallé qarku drejton veprimet e forcave dhe t€ mjeteve

duke pasur parasysh:

Vazhdueshméring e drejtimit t& veprimeve.

Organizimin e [uftimit me zjarrin.

Organizimin e bashképunimit dhe bashkéveprimin e forcave dhe mjeteve
pjesémarrése.

Furnizimin e vazhdueshém me bazé materiale, mjete, pajisje dhe léndé shuarése.
Vendosjen dhe mbajtjen né vazhdimési t& kontakteve, veganérisht gjaté veprimeve
né lufté kundér zjarrit. .

Bén informimin né ményré t& vazhdueshme mbi situatén operacionale Prefektit t&
Qarkut dhe Q.0.A.K.M.C.

Procedurat qé ndigen nga sektori i Mbrojtjes Civile. né rastet e ndérhyrjeve me

mjete ajrore té fikjes sé zjarreve

Pér rastet e zjarreve té cilat nuk mund té vihen nén kontroll nga forcat dhe mjetet
zjarrfikés nga toka, zjarre t& cilat dalin jashté kontrollit dhe rrezikojné objekte dhe
sipérfage t¢ médha me pyje, mbas vlerésimit t& situat€s aktuale nga strukturat
vendore (bashkité) i béhet kérkesé Prefektit t&¢ Qarkut, i cili vendos pér ndérhyrje
me mjete Ajrore né€ konsult me Q.K.O.E.C (A.K.M.C).

Sektori 1 Mbrojtjes Civile. té Prefektit i bén fillimisht Q.K.0.E.C (A.K.M.C),
kérkesé me telefon pér ndérhyrje nga ajri ku e orienton até me vendin (koordinatar)
e rénies s& Zjarrit. Mé pas kjo kérkesé dérgohet me e-mail e konfirmuar nga
Prefekti.

Nga Sektori i Mbrojtjes Civile béhet regjistrimi i kérkesés pér ndérhyrje nga ajri né

ditarin e ngjarjeve t& ndodhura.

KRYETARI I BASHKISE
Vangjel Tavo

ME DELEGIM DHE ME URDHER

ZEVENDESKRYET
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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA HIMARE

DREJTORIA E MBROJTJES SKE TERRITORIT DHE EMERGJENCAVE CIVILE
SEKTORI I EMERGJENCAVE CIVILE

Ne. 2666 égot. Himaré, mé 7. 7.05 .2026

Lénda: Relacion pér miratimin planit t€ masave dhe planit té€ veprimit, pér emergjencat civile né
bashkiné Himarg, pér periudhén pranveré - veré 2026,

KESHILLIT TE BASHKISE HIMARI
KitTU

I nderuar Kryetar i Késhillit,
té nderuar késhilltarg;

Mbéshtetur né Ligjin Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, Neni 54, Ligjin
Nr.44/2015 “Kodi Civil i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, ligjit
nr.45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, VKM nr. 747, daté¢ 20.11.2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e agjencisé kombétare t&¢ mbrojtjes civile”, VKM nr. 923, daté 25.11.2020 “Pér
funksionimin e organizimin e komitetit t&€ mbrojtjes civile dhe bashképunimin ndérinstitucional
té institucioneve dhe té strukturave té sistemit t€ mbrojtjes civile”, Bashkia Himaré¢ duke kryer
vlerésimin e risqeve nga fatkeqésité natyrore dhe njerézore, ju informojmé si mé poshté:

Pyjet dhe kullotat né Bashkiné e Himarés, z&né njé sipérfage prej rreth 40% t& gjithé
sipérfages totale t&¢ Bashkisé. Mos manazhimi i mir€ i kétyre pasurive, ka béré qé gjaté sezonit
pranveré-veré té vitit 2023-2024 dhe sidomos viti 2025, ka patur vatra dhe provokime zjarresh né
shumé vende. Numri i zjarreve nga shkaqe natyrore &shté shumé i vogél. Rastet e zjarreve jané
pothuajse nga dora e njeriut qofté ato aksidentale ose me dashje.

Né Bashking Himarg, ka pasur raste t& shumta zjarresh & qéllimshme pér pérfitimin e
kullotave duke kércénuar disa heré¢ dhe spérfaget q&¢ ndodhen né zona t€ mbrojtura me vlera
kombétare. Shpenzimet pér fikjen e zjarreve nga toka ose me ndérhyrje nga ajri kané qené shumé
t&¢ médha gjaté vitit 2025, kjo duke u nisur nga angazhimi kapaciteteve lokale dhe bashkive
fqinje, i kapaciteteve FA me mjete efektiv dhe nga ajri ashtu dhe ato né€ kuadér t&¢ Mekanizmit
Europian t&¢ Emergjencave.

Gjaté vitit 2025 zjarret kané patur shtrirje pothuajse gjaté gjithé vitit. Zjarret kané qené né
pérgjithési pér djegie t&€ mbetjeve né parcelat bujgésore ose né kullota. Zjarret jané shogéruar me
démtime né kullota, pyje, ullishte dhe dru.

Gadishméria ¢ mjeteve dhe personelit, marrja n€ koh€ e sinjalit pér zjarre dhe koordinimi,
mbetet elementi ky¢ pér fikjen shpejt té zjarreve dhe uljen e kostos pér fikje.

Marrja e masave paraprake pér parandalimin dhe pérballimin e shuarjes té zjarreve qé

mund té shkaktohen né objekte, né sipérfage & médha né pyje dhe kullota né gjithé territorin e
Bashkisé Himaré, pérgatitja dhe planifikimi 1 elementéve t€ gadishméris€ nga t€ gjitha strukturat
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piesémarrése pér organizimin e shuarjes t& zjarreve, rritja ¢ aftésive t& drejtuesve pér reagimin e
menjéhershém, si dhe bashképunimin dhe bashkérendimin ¢ veprimeve me strukturat e tjera t&
bashkisé pér pérballimin e situatave té rénies t€ zjarreve né kéto objekte me réndési ekonomike.

Pér periudhén pranveré-veré 2026 si rezultat 1 rritjes ckstreme t& temperaturave, dhe t€
krijimit t& situatave emergjente nga zjarret masive né sipérfaget e fondit pyjor dhe kullosor né
gjithé territorin e bashkisé, nga Sektori i M.C t& Bashkis¢ Himaré€, Drejtorité/Sektorét e pérfshira
prané bashkive, pérgjegjésit e M.Z.SH-s& prang bashkisg. Drejtoria (Sektorét) e Shérbimit Pyjor
prané Bashkis¢ strukturat e tjera t& institucioneve shtetérore pérgjegjése, pér pérballimin dhe
menaxhimin ¢ kétyre zjarreve ndjekin radhén e punés si né dokumentacionin e paragitur né
Planin e Veprimit “Mbi radhén e punés dhe procedurat qé do t& ndigen nga drejtoria e mbrojtjes
sé territorit dhe emergjencave civile né bashking Himaré, strukturat e shérbimit té mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimi, drejtorité dhe sektori i mzsh prané bashkive, institucionet shtetérore
pérgjegjése né rastet e rénies sé zjarreve masive né pyje dhe kullota™.

Duke qené se ligjshméria kérkon miratimin nga ana juaj, i propozojmé Késhillit Bashkiak
miratimin e planit t& masave dhe planit t& veprimit, pér emergjencat civile né¢ bashkin€ Himar€,
pér periudhén pranveré - veré 2026.

DREJTOR

Ilia Gjika
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